
COMUNE DI DUGENTA
PROVINCIA DI BENEVENTO

-Indirizzo: Via Nazionale, 139 - CAP 82030 - TELEFONO: 0824/978003  - FAX: 0824/978381 - EMAIL: protocollo.dugenta.bn@pcert.it-

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 55
Del 13/05/2025

OGGETTO: Approvazione Linea di Indirizzo e Schema di Avviso Pubblico con domanda 
allegata per l'erogazione di contributi economici a rimborso delle spese di trasporto 
scolastico sostenute da famiglie di alunni con disabilità nell'A.S. 2024/2025 in 
attuazione del Decreto Interministeriale 10 gennaio 2024.

L'anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di maggio alle ore 15:36 nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza Il Sindaco Clemente DI CERBO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Nominativo Ruolo Presente Assente Modalità 
Partecipazione

DI CERBO CLEMENTE Sindaco X

PALERMO LUIGI Vice Sindaco X

DI CERBO VALENTINO Assessore X

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Ersilia CASTIELLO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Sulla  presente  deliberazione  relativa  all'oggetto,  ai  sensi  degli  artt.  49  e  147  bis  del  TUEL  D.Lgs 
18/08/2000 n.267,  il Responsabile interessato, per quanto concerne la Regolarità 
Tecnica ha espresso parere:

Favorevole

Data: 13/05/2025
Responsabile Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Maria Ersilia CASTIELLO

Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL D.Lgs 
18/08/2000 n.267,  il Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità 
contabile, ha espresso parere:

Favorevole

Data: 13/05/2025
Responsabile Area Economico Finanziaria

f.to Rag. Maria MADDALONI



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 
che l'art. 48 e l'art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - T.U.E.L.) 
attribuiscono alla Giunta comunale la competenza in materia di indirizzo 
politico-amministrativo e di regolamentazione dei servizi comunali, nel rispetto 
delle leggi vigenti;

Visti:

l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n.228, che 
istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di 
solidarietà comunale

il Decreto Interministeriale del 10 gennaio 2024, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 42 del 20.02.2024, che ha 
disposto, per l’annualità 2024, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, 
lettera d-octies) della legge n. 232 del 2016, pari a 80 milioni di euro, destinato 
ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della 
Regione Sardegna, stabilendo che esso è ripartito sulla base dei criteri e delle 
modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio 
trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 in base al comma 174 
dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, approvata nella seduta 
della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023; 

l’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica, di 
attribuzione delle risorse finanziarie per euro 4.391,02 in favore del Comune di 
Dugenta; 

la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, rubricata "Legge-quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate", e ss.mm.ii., in 
particolare gli artt. 12 e 13 che promuovono il diritto all'istruzione e 
all'integrazione scolastica e prevedono interventi economici di sostegno;

il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione 
dei dati personali", e ss.mm.ii., come adeguato al Regolamento (UE) 2016/679 
(GDPR), al fine di garantire il corretto trattamento dei dati personali dei 
richiedenti

Considerato: 
che ciascun Comune beneficiario del contributo di cui al citato Decreto 
Interministeriale del 10 gennaio 2024 è tenuto ad assicurare il raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2024 in termini di studenti con 
disabilità trasportati, destinando le risorse finalizzate al potenziamento del 
servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la 
scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, e 
che gli stessi sono sottoposti a monitoraggio e certificano il raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio attraverso la compilazione della scheda di 
monitoraggio e di rendicontazione da inviare in modalità esclusivamente 



telematica a SOSE S.p.A.

che il Comune di Dugenta, in attuazione delle normative sopra citate e del 
Decreto Interministeriale del 10 gennaio 2024, intende favorire la regolare 
frequenza scolastica e il diritto allo studio degli alunni con disabilità residenti 
nel proprio territorio, riconoscendo alle famiglie un contributo economico quale 
rimborso delle spese di trasporto sostenute nel corso dell'anno scolastico 
2024/2025;

Ritenuto
necessario, pertanto, definire in modo trasparente e uniforme i criteri, le 
condizioni e le modalità di erogazione di tali contributi, mediante l'adozione di 
un Avviso Pubblico;

Visto
lo schema di Avviso Pubblico allegato alla presente deliberazione, che 
disciplina in dettaglio i requisiti di ammissione, le modalità di presentazione 
delle domande, la documentazione da presentare, i criteri di valutazione e le 
modalità di erogazione del contributo;

Acquisito
il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, gli indirizzi e lo schema di Avviso Pubblico 
allegato alla presente deliberazione (Allegato A), concernente l'erogazione di contributi economici a 
rimborso delle spese di trasporto scolastico sostenute dalle famiglie di alunni con disabilità 
frequentanti le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado, per l'A.S. 2024/2025, in 
attuazione del Decreto Interministeriale del 10 gennaio 2024 e dell'articolo 1, comma 174, della 
Legge 30 dicembre 2021, n. 234;

2. di stabilire che l'Avviso Pubblico dovrà contenere, in conformità allo schema approvato (Allegato A) 
e nel rispetto della normativa vigente, almeno le seguenti indicazioni: 

o Definizione precisa dei destinatari del contributo (alunni con disabilità residenti nel Comune di 
Dugenta frequentanti scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado);

o Dettaglio dei requisiti di ammissione al contributo, sia per l'alunno che per il richiedente 
(genitore/tutore/esercente la responsabilità genitoriale);

o Indicazione puntuale delle modalità e dei termini per la presentazione delle domande, con 
specificazione dell'ufficio competente e degli orari di apertura;

o Elenco completo della documentazione da allegare alla domanda, con precisazione della validità 
dei documenti;

o Descrizione dettagliata dei criteri di valutazione delle domande e di determinazione dell'importo 
del contributo, nel limite delle risorse disponibili e in relazione alle spese effettivamente sostenute 
e documentate;

o Modalità di erogazione del contributo (es., bonifico bancario) e tempi previsti per l'erogazione;



o Modalità di controllo delle dichiarazioni rese dai richiedenti, con indicazione dell'organo 
competente e delle conseguenze in caso di dichiarazioni mendaci (decadenza dal beneficio, 
recupero delle somme, denuncia all'Autorità Giudiziaria);

o Indicazione della normativa di riferimento (leggi statali e regionali, regolamenti comunali), con 
specifico riferimento al Decreto Interministeriale del 10 gennaio 2024 e all'articolo 1, comma 174, 
della Legge 30 dicembre 2021, n. 234.

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo, Dott.ssa Maria Ersilia Castiello, in 
esecuzione della presente deliberazione, l'adozione della Determinazione Dirigenziale di 
approvazione definitiva dell'Avviso Pubblico, nonché tutti gli atti gestionali e amministrativi 
necessari per la corretta attuazione della procedura, ivi compresi: 

o La pubblicazione dell'Avviso Pubblico sul sito web istituzionale del Comune di Dugenta e, se 
ritenuto opportuno, su altri mezzi di informazione;

o La ricezione e l'istruttoria delle domande;

o La formazione della graduatoria dei beneficiari, tenendo conto delle spese di trasporto 
effettivamente sostenute e documentate e delle risorse assegnate al Comune di Dugenta ai 
sensi del Decreto Interministeriale del 10 gennaio 2024;

o La liquidazione dei contributi, nel limite massimo di € 4.391,02 come indicato nell'Allegato 
B del Decreto Interministeriale del 10 gennaio 2024;   

o L'effettuazione dei controlli;

o La trasmissione della scheda di monitoraggio e rendicontazione a SOSE S.p.A. entro il 31 
maggio 2025, in modalità esclusivamente telematica, ai sensi dell'articolo 2 del Decreto 
Interministeriale del 10 gennaio 2024.

4. Di dare atto che la spesa relativa all'erogazione dei contributi, per un importo complessivo di € 
4.391,02, trova copertura finanziaria nel capitolo 1905.1 del bilancio di previsione corrente del 
Comune di Dugenta.   

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Clemente DI CERBO

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maria Ersilia CASTIELLO

La presente deliberazione:

È pubblicata all’albo online il 14/05/2025 al n.  358/2025 per rimanerci quindici giorni  consecutivi come 
prescritto dall’art. 124, comma 1, D. Lgs n. 267/2000;

Dalla Residenza comunale,  __/__/____

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Maria Ersilia CASTIELLO

ATTESTA

È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000);

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Maria Ersilia CASTIELLO

La presente copia è conforme all'originale agli atti, per usi amministrativi.

Dalla Residenza comunale, lì __/__/____

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Ersilia CASTIELLO


